Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112100095

95

Nº 224, quinta-feira, 21 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

equipamentos de escritório; Valor total R$ 6.787,92; DATA: 10/10/2024. Assinam: Harley
Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e João Alves Bispo -
Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.001934/2024-18-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0934.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO PAI MANÉ, inscrita no
CNPJ/MF 47.627.027/0001-72; Objeto: Reservatorios d'agua de 5.000 litros; Valor total R$
13.115,80; DATA: 10/08/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente
Regional da 2ª/SR, e Solimar Sene Oliveira - Representante legal da Donatária.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.001359/2021-91-e
ESPÉCIE: Interrupção do Contrato nº 3.547.00/2021.
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF. CONTRATADA: AB Engenharia Ltda, inscritano CNPJ sob o nº º
07.199.546/0001-62. OBJETO: Interrupção temporária do Contrato supra, a partir de
14/11/2024, nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, peça 391, do processo
acima que autoriza a interrupção, conforme inciso art. 115, § 5º da Lei nº 14.133/21.
SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 3ª SR - Sr. Edilázio Wanderley
de Lima Filho. CPF: 044.***.***-67.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2024.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000298/2022-15. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº
4.0153.00/2022, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e a empresa
SCOLTT SEGURANÇA DE VALORES LTDA, CNPJ nº 11.866.801/0002-31. OBJETO: Supressão de
01 (um) Posto Diurno do Complexo São Vicente Propriá e o Posto Sede/Superintendência 4ª
SR - Portaria, compreendendo o valor mensal de R$ 14.005,37 (catorze mil, cinco reais e
trinta e sete centavos), passando o valor anual contratado de R$ 1.238.605,08 (um milhão,
duzentos e trinta e oito mil, seiscentos e cinco reais e oito centavos) para R$ 1.070.540,76
(um milhão, setenta mil, quinhentos e quarenta reais e setenta e seis centavos), o que
representa um decréscimo de 13,56% (treze vírgula cinquenta e seis por cento), perfazendo
um total suprido de 31,96% (trinta e um vírgula noventa e seis por cento). RECURSOS: Para
o exercício 2024 correrão por conta dos programas de trabalho 15.144.2317.00SX.0028
(Apoio a Projetos de Desenvolvimento Regional no Estado de Sergipe), GND 33;
20.608.2217.2819.0028 (Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura
- No Estado de Sergipe), GND 44; e, 04.122.0032.2000.0001 (Administração da Unidade -
Custeio Administrativo da Codevasf - Nacional), GND 33, dispostos no Atestado de
Disponibilidade Orçamentária nº 009/2024-L.00 - 4ª SR. Para o exercício 2025, serão
registradas nos controles da Unidade de Programação Orçamentária (AE/GGO/UPO),
considerando a necessidade para cobertura do Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA:
18/11/2024. ASSINAM: Thomas Jefferson França da Costa/Superintendente Regional da
4ª/SR da CODEVASF e Roberto Montenegro Silva/Contratada.

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 90006/2024, da
CODEVASF/4ªSR - Processo nº 59540.000511/2024-42-e. OBJETO: Fornecimento por
Sistema de Registro de Preços - SRP, de retroescavadeiras sobre rodas para ações de
estruturação de entidades públicas e privadas, sem fins lucrativos, localizadas nas áreas de
atuação da 4ª Superintendência Regional da Codevasf no estado de Sergipe, conforme
condições, quantidades e exigências, descritas no Edital. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 90006/2024 - SRP - CODEVASF/4ªSR. FUNDAMENTO: Leis nºs.
13.303/2016 e 8.248/1991, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 8.538/15, nº
5.450/05 e nº 7.174/10, nº 6.204/07 e 7.892/13. O Resultado foi autorizado pela Diretoria
Executiva da Codevasf, através da Resolução nº 1110/2024, de 07/11/2024, constante à
peça 104 do Processo nº 59540.000511/2024-42-e e publicado no Diário Oficial da União
do dia 12/11/2024, Edição 219, seção 3, página 81. ASSINATURA: 07/11/2024. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses. FORNECEDOR: TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., CNPJ:
02.745.179/0001-31- Item 1 - VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 13.728.000,00 (treze milhões,
setecentos e vinte e oito mil reas). Esta Ata encontra-se disponível na íntegra no site
http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/4ªSR. THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA COSTA -
Superintendente Regional da Codevasf/4ªSR - DATA: 21/11/2024.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL 90017/2024
PROCESSO: 59560.001963/2024-11

A CODEVASF 6ª superintendência Regional comunica os interessados que
publicou a licitação cujo objeto trata da Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços comuns de engenharia para apoio técnico à fiscalização e supervisão
técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos, de obras e serviços
de engenharia, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação
exclusiva de mão de obra, nos municípios da área de atuação da 6ª Superintendência
Regional da Codevasf, no Estado do Bahia. Total de itens licitados: 01. Edital 21/11/2024,
das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Comissão do Vale do São
Francisco, S/n, Piranga - Juazeiro/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/195011-5-
90017-2024. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os interessados ficam desde já notificados da
necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras para
ciência das eventuais alterações e esclarecimentos. DATA: 19/11/2024.

MILED CUSSA FILHO
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL 90018/2024
PROCESSO: 59560.001985/2024-73

A CODEVASF 6ª superintendência Regional comunica os interessados que publicou
a licitação cujo objeto trata da Contratação de empresa especializada para execução de
serviços comuns de engenharia na área de topografia para apoio à fiscalização de contratos e
convênios, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação
exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia.Total de itens licitados: 01. Edital
21/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Comissão do Vale do
São Francisco, S/n, Piranga - Juazeiro/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/195011-5-
90017-2024. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os interessados ficam desde já notificados da
necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras para ciência
das eventuais alterações e esclarecimentos. DATA: 19/11/2024.

MILED CUSSA FILHO
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL 90019/2024
PROCESSO: 59560.002270/2024-38

A CODEVASF 6ª superintendência Regional comunica os interessados que publicou
a licitação cujo objeto trata da Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, carga,
transporte e descarga de tubos de RPVC e PRFV para os Perímetros de Irrigação Rodelas e
Glória, integrantes do Sistema Itaparica, no Estado da Bahia. Total de itens licitados: 12. Edital
21/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Comissão do Vale do
São Francisco, S/n, Piranga - Juazeiro/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/195011-5-
90019-2024. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os interessados ficam desde já notificados da
necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras para ciência
das eventuais alterações e esclarecimentos. DATA: 19/11/2024.

MILED CUSSA FILHO
Superintendente

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001032/2024-13
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0388.00/2024. DOADORA: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: Instituto de Juventude Iniciação Formação e Capacitação
Profissional Daniel Comboni, CNPJ: 05.365.207/0001-83, estabelecida no município de
Salvador/BA. OBJETO: Doação de kit de equipamentos de corte e costura, contendo: 01
(uma) máquina de costura tipo overlock industrial; 01 (uma) máquina de costura tipo
galoneira industrial; 01 (uma) máquina de costura tipo reta industrial; 01 (uma) máquina
de costura tipo semi-industrial zigue-zague; 01 (uma) máquina manual de forrar botão; 01
(uma) máquina de costura tipo pespontadeira industrial; 01 (uma) máquina de corte de
disco para tecidos (policorte); 01 (uma) mesa para corte de tecidos; e 10 (dez) máquinas
de costura tipo doméstica; Doação de kit de equipamentos de panificação, contendo: 01
(um) freezer horizontal 500 litros; 01 (uma) mesa de manipulação em aço inox AISI 304,
(1,90 metro x 0,85 metro x 0,85 metro); 01 (um) liquidificador industrial 8 litros; 01 (uma)
batedeira industrial 12 litros; 01 (um) cilindro elétrico para sovar massa de pão; 01 (uma)
amassadeira para preparo de massas 25 kg; 01 (uma) divisora de massa; 01 (uma)
modeladora de massa; 01 (uma) balança eletrônica 40 kg; 01 (um) armário estufa para
panificação 20 assadeiras; e 01 (um) forno industrial duplo a gás; e Doação de kit de
equipamentos de cozinha industrial comunitária, contendo: 01 (um) freezer horizontal 500
litros; 01 (uma) mesa de preparo em aço inox (2,0 metros x 0,70 metro x 0,85 metro); 01
(um) liquidificador industrial 8 litros; 01 (um) fogão industrial 6 bocas; 01 (um) forno
industrial duplo a gás; 01 (um) fritador elétrico zona fria de óleo de mesa 220 V; 01 (uma)
serra fita de bancada; e 01 (um) balcão térmico tipo self-service com 10 cubas. VALOR
TOTAL DOS BENS: R$ 74.019,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016 c/c Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 14/10/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001153/2024-57
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0444.00/2024. DOADORA: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: Projeto Tangará, CNPJ: 05.547.902/0001- 66,
estabelecido no município de Salvador/BA. OBJETO: Doação de 02 (dois) kits de
equipamentos de cozinha industrial comunitária, formados por: 02 (dois) fogões industriais
6 bocas; 02 (dois) fornos industriais duplos a gás; 02 (duas) fritadeiras elétricas industriais
15 litros; 02 (dois) liquidificadores industriais 8 litros; 02 (duas) mesas de aço inox para
preparo/manipulação de alimentos: dimensões 2,00 metro x 0,70 metro x 0,85 metro; 02
(dois) balcões térmicos self service, tipo buffet, com 10 cubas; 02 (duas) serras-fitas de
bancada; e 02 (dois) freezers horizontais 500 litros. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 36.118,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c Lei nº 9.504/1997.
DATA DE ASSINATURA: 06/09/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001560/2024-64
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0605.00/2024. DOADORA: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Cooperativa de Jovens Produtores Rurais da Agricultura
Familiar - COOJOPRAF, CNPJ: 13.743.010/0001-69, estabelecida no município de Água
Fria/BA. OBJETO: Doação de 02 (duas) carretas tanque agrícola com dois eixos, quatro
rodas, com capacidade para 6.000 (seis mil) litros. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 88.800,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c Lei nº 9.504/1997.
DATA DE ASSINATURA: 17/09/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001585/2024-68
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0616.00/2024. DOADORA: Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação dos Moradores, Produtores Rurais e
Agricultores Familiares do Porto de Canoas e Adjacências - AMPOCA, CNPJ: 29.120.293/0001-
22, estabelecida no município de Jaguaripe/BA. OBJETO: Doação de 01 (uma) carreta agrícola
com carroceria de madeira com capacidade para 6.000 (seis mil) kg, com dois eixos e quatro
rodas. VALOR DO BEM: R$ 12.350,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016 c/c Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 04/10/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001647/2024-31
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0638.00/2024. DOADORA: Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e
Agricultoras Familiares do Município de Rio Real Bahia, CNPJ: 13.253.638/0001-86,
estabelecido no município de Rio Real/BA. OBJETO: Doação de 01 (uma) máquina
retroescavadeira e pá carregadeira frontal autopropulsada sobre rodas, motor diesel, tração
4x4, marca Liugong, modelo referência CLG766A, com potência líquida de 97 hp, com
capacidade da caçamba coroada (carregadeira) de 1,0 m³ e da caçamba de escavação de 0,2
m³, cabine fechada. VALOR DO BEM: R$ 301.000,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso
XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 01/11/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001693/2024-31
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 06.0653.00/2024. DOADORA: Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Central das Associações Comunitárias do Município de
Remanso e Região do Sertão do São Francisco - CEASSF, CNPJ: 30.737.690/0001-27,
estabelecida no município de Remanso/BA. OBJETO: Doação de: 01 (um) trator agrícola 110
CV, marca/modelo YTO LY1104, cabine fechada com ar condicionado; 01 (uma) carreta
agrícola com capacidade para 6.000 (seis mil) kg, com carroceria de madeira, dois eixos e
quatro rodas; e 01 (uma) grade aradora de controle remoto 14 discos x 26". VALOR TOTAL
DOS BENS: R$ 258.700,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016 c/c Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 01/11/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-21T02:03:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial